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 ۱۲ سناتور به دنبال محدودکردن ترامپ
 در حمله به ایران

ترامپ وتو می کند 
شرق: «۱۲ سناتور آمریکایی روز پنجشنبه طرحی  �

را ارائه دادند که حمله دولت دونالد ترامپ به ایران 
را بدون اجازه کنگره ممنوع می کند». پایگاه خبری–
تحلیلی المانیتور با اشاره به این اقدام سناتورهای 
دموکرات، از تشدید اختلاف نظر دموکرات ها و 
جمهوری خواهان درباره ایران نوشت. به گزارش 
ایسنا، به نقل از المانیتور، این طرح از سوی سناتور 
تام اودال ارائه شده و سناتور برنی سندرز نیز از 
آن حمایت کرده است. طرح بحث شده اولین بار 
در ماه سپتامبر از سوی تام اودال ارائه شد و گروه 
لابی گری لیبرال «جی استریت» با تأکید بر اینکه 
رویکرد غیرسازنده دولت ترامپ در حال بیگانه کردن 
متحدان کلیدی آمریکاست، فورا آن را تصویب کرد.

بی ثمر  اما  گرفته  صورت  تلاش  این  بارها  ابوالفتح: 
بوده

طرح محل بحث چقدر شانس دارد تا 
دست ترامپ را در ورود به جنگ با ایران ببندد؟ 
تصمیم گیری درباره ورود ایالات متحده به جنگ 
بر عهده کیست؟ این دست سؤالات ما را سراغ 
امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا کشاند. 
او در ابتدا قوانین و شرایط کلی حاکم بر ورود آمریکا 
به جنگ را این گونه توضیح داد: «در قانون اساسی 
آمریکا، اختیار ورود به جنگ بر عهده کنگره است. 
رئیس جمهور به عنوان فرمانده کل نیروهای مسلح، 
عهده دار اداره جنگ است، ولی ورود به جنگ به 
تأیید کنگره نیاز دارد. به لحاظ سابقه باید این را در 
نظر بگیریم که در جنگ های ایالات متحده که از 
شمار خارج شده است (برخی مورخان تا ۲۰۰، ۳۰۰ 
جنگ را برشمرده اند) فقط در پنج جنگ ابتدا کنگره 
اعلان جنگ داد و سپس نیروهای نظامی وارد عمل 
شدند؛ جنگ با مکزیک در قرن ۱۹، جنگ با اسپانیا 
در اواخر همان قرن، جنگ جهانی اول و دوم و 
اگر اشتباه نکنم جنگ کره. در مابقی جنگ ها ابتدا 
رؤسای جمهور اقدامات نظامی انجام می دادند و 
بعد از آن کنگره مطلع می شد. این باعث شد در سال 
۱۹۷۳ قطع نامه ای در کنگره تصویب شود؛ نام آن 
«قطع نامه جنگ» بود و در آن دست رئیس جمهوری 
برای اعزام نیروهای مسلح به جنگ باز گذاشته شد؛ 
اما شرایط و محدودیت هایی نیز بر آن اعمال شد؛ 
ازجمله اینکه رئیس جمهوری به  تنهایی بیش از ۶۰ 

روز نمی تواند جنگ را ادامه دهد».
به این ترتیب مناقشه بین کنگره و کاخ سفید در 
زمینه جنگ، سابقه ای طولانی دارد. این کارشناس 
مسائل آمریکا در ادامه توضیح می دهد تلاش 
نمایندگان برای محدودکردن رئیس جمهور در ورود 
به جنگ، به ایران و این اواخر اختصاص ندارد؛ «این 
ماجرا فقط به ایران مربوط نیست، پیش از جنگ 

عراق و لیبی نیز چنین تلاش هایی وجود داشت».
اما چرا کنگره در سال ۱۹۷۳ با قطع نامه ای از 
اختیار مصرح خود در قانون اساسی گذشت؟ پاسخ 
ابوالفتح به این پرسش از این قرار بود که کنگره 
با این اقدام به رویه ای که سال ها اتفاق می افتد، 
«هم وجه قانونی داد و هم به طور هم زمان برای 
رئیس جمهور نیز محدودیت هایی به وجود آورد». او 
ادامه داد: «آن زمان دولت وقت (کندی) متهم شده 
بود آمریکا را وارد باتلاق ویتنام کرده و هزینه های 
زیادی را به کشور تحمیل کرده است بدون آنکه از 
منتخبان ملت مجوزی گرفته باشد. این طور بود که 
خواستند اختیارات رئیس جمهور را محدود کنند؛ 
اما با این کار منع قانون اساسی نیز برداشته شد و 
رؤسای جمهور بعدی آمریکا خیلی راحت تر از این 

اختیار سوءاستفاده کردند».
امیرعلی ابوالفتح درباره جزئیات طرح پیشنهادی 
۱۲ سناتور آمریکایی نیز گفت: «آنها می خواهند 
مصالحه ای بین قانون اساسی و قطع نامه ۱۹۷۳ 
به وجود بیاوردند. این طور نیست که بخواهند آن 
قطع نامه را کن لم یکن کنند. در جنگ عراق هم 
همین طور شد؛ کنگره اعلام جنگ نداد؛ اما یک 
قطع نامه تصویب کرد مبنی بر اینکه اگر عراق 
به شرایط دولت آمریکا عمل نکند، دولت آمریکا 
می تواند وارد جنگ شود. به این ترتیب کنگره 
اعلان جنگ نکرد؛ اما مجوز جنگ را صادر کرد. 
درحال حاضر نیز دموکرات ها دنبال چیزی مشابه 
آن هستند». این کارشناس مسائل آمریکا در ادامه 
گفت: «فرقی نمی کند رئیس جمهور دموکرات باشد 
یا جمهوری خواه، او سعی خواهد کرد از اختیار خود 
دفاع کند. زمان اوباما همین کشمکش به وجود 
آمد و جمهوری خواهان خیلی بر این موضوع تأکید 
کردند؛ چون رئیس جمهور دموکرات بود. الان قضیه 

برعکس شده است».
با همه این اوصاف، پرسش اصلی هنوز باقی 
مانده است؛ این طرح چقدر احتمال دارد بتواند به 
محدودیتی برای اقدام نظامی دونالد ترامپ علیه 
ایران تبدیل شود؟ «فعلا که در حد طرح است. 
بارها این تلاش صورت گرفته، ولی بی ثمر بوده 
است. اولا این باید به تصویب برسد و اگر کمتر 
از دوسوم آرا را داشته باشد، رئیس جمهور آن را 
وتو می کند. دور از انتظار است که کنگره بتواند 
حرف خود را به  کرسی بنشاند؛ چون مخالفان 
دموکرات ها معتقدند این طرح دست رئیس جمهور 
را می بندد و بر اصل غافلگیری در عملیات نظامی 
تأکید می کند. به همین  دلیل این بحث چندان 
هم در کنگره حامی ندارد. برای بی اثرکردن وتوی 
رئیس جمهور، دوسوم آرای مجلس نمایندگان و 

مجلس سنا لازم است».

رویداد کوتاه دیپلماسى
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شرق: روابط سیاسي ایران و عراق و تعاملات اقتصادي 
این دو کشور همچنان ادامه دارد. بر همین اساس، روز 
گذشته عادل عبدالمهدي، نخست وزیر عراق، وارد تهران 
شد و با رئیس جمهوري دیدار و گفت وگو کرد. آبان سال 
پیش بود که برهم صالح، رئیس جمهوري عراق به ایران 
آمده بود و اسفند سال گذشته نیز حسن روحاني به 
همراه تیمی اقتصادي به بغداد و نجف سفر کرده بود. 
دو دولت تهران و بغداد در سفر رئیس جمهوري ایران 
به بغداد نیز چند کمیسیون مشترک همکاري اقتصادي 
برگزار کردند. مراودات سیاسي و اقتصادي دو کشور از این 
نظر اهمیت دارد که در آخرین روز سال گذشته، به نقل 
از مقامات دولت آمریکا اعلام شد آمریکا با درخواست 
دولت عراق برای معافیت از تحریم واردات برق و گاز 
از ایران موافقت کرده و این معافیت برای سه ماه دیگر 
نیز تمدید شده است. اکنون با سفر نخست وزیر عراق به 
تهران، این مراودات مستحکم تر شده است. بر همین 
اساس، روز گذشته رئیس جمهوري ایران و نخست وزیر 
عراق در نشست مشترک هیئت هاي عالي رتبه ایران 
و عراق، با اشاره به ضرورت تلاش وزرا و مسئولان دو 
کشور در راستاي توسعه، تحکیم و تعمیق همه جانبه 
مناسبات دوستانه و برادرانه في مابین، بر اهتمام و 
جدیت دو دولت در مسیر گسترش بیش از پیش روابط 
تجاري و اقتصادي تهران- بغداد و تسهیل شرایط 
براي همکاري هاي نزدیک تر تجار، فعالان اقتصادي 
و بخش هاي خصوصي ایران و عراق تأکید کردند. به 
گزارش ایسنا، حسن روحاني سفر و مذاکرات مقامات دو 
کشور را نشان دهنده علاقه و اهتمام مسئولان در راستاي 
توسعه و تعمیق مناسبات و همکاري هاي في مابین 

دانست و اظهار امیدواري کرد با تلاش مسئولان، 
توافقات تهران- بغداد در بخش هاي مختلف سریع تر 
اجرائي و عملیاتي شود. روحاني با ابراز خرسندي از 
اجرائي شدن توافق ایران و عراق براي رایگان شدن روادید 
در فاصله کمتر از یک ماه از مذاکرات انجام شده در این 
راستا در بغداد، گفت: «این اقدام براي گسترش روابط 
و همکاري هاي في مابین و تسهیل در توسعه روابط 
علمي، تجاري، اقتصادي و بهداشتي و درماني ایران و 
عراق تأثیرگذار خواهد بود». او اظهار امیدواري کرد با 
تلاش مسئولان و توافق های دو دولت، در آینده  شاهد 
لغو روادید میان دو کشور باشیم. روحاني افزود: «توسعه 
روابط بانکي و همکاري هاي بانک هاي مرکزي ایران و 
عراق در تسهیل شرایط براي گسترش تبادلات مالي و 
همکاري هاي تجاري و اقتصادي في مابین حائز اهمیت 
است». رئیس جمهور با بیان اینکه در زمینه لایروبي 
اروند توافقات بسیار خوبي میان دو کشور صورت 
گرفته و باید وزراي خارجه دو کشور در راستاي تسریع 
در اجراي این توافق ها تلاش کنند، عنوان کرد: «باید به 
گونه اي برنامه ریزي کنیم که اقدامات فني در جهت 
انجام لایروبي شط العرب یا اروندرود توسط دو دولت تا 
پایان ماه رمضان انجام شده و بتوانیم در تابستان سال 
جاري شاهد عملیات اجراي آن باشیم». روحاني توسعه 
روابط و همکاري ها در زمینه برق، انرژي و اتصال راه آهن 
دو کشور به هم را حائز اهمیت و در راستاي منافع دو 
ملت دانست .او با اشاره به اینکه امروز خوشبختانه در 
مرزهاي دو کشور شاهد امنیت بسیار خوبي هستیم، تأکید 
کرد: «توسعه روابط ایران و عراق همواره در راستاي 
منافع دو ملت و دو کشور و در جهت استقرار صلح، 

ثبات و امنیت در منطقه و ایجاد روابطي دوستانه و 
برادرانه میان سایر کشورهاي منطقه بوده و خواهد بود». 
رئیس جمهور با بیان اینکه وزرا و مسئولان ایران و عراق 
مي توانند در جریان این سفر در زمینه اجراي توافقات و 
تسریع در این روند در حوزه هاي مربوط به خود با یکدیگر 
گفت وگو کرده و براي انجام اقدامات عملي برنامه ریزي 
کنند، افزود: «باید تلاش کنیم سطح مبادلات تجاري 
ایران و عراق به افق ۲۰میلیارد دلاري مدنظر دو کشور 
در سال هاي آینده برسد». رئیس جمهوري با بیان اینکه 
اتصال راه آهن شلمچه به بصره نه تنها عراق را به ایران، 
بلکه این کشور را به پاکستان، افغانستان، آسیاي مرکزي، 
روسیه و چین متصل خواهد کرد، افزود:  «طرح ها و 
برنامه هاي اقتصادي ایران و عراق، علاوه بر اینکه به 
نفع دو ملت است، در راستاي منافع سایر کشورهاي 
منطقه هم خواهد بود. امروز با گسترش همکاري ها و 
مناسبات همه جانبه ایران و عراق یک فرصت تاریخي 
براي دو کشور و منطقه وجود دارد که امیدواریم بتوانیم 
از این فرصت در راستاي منافع دو ملت و سایر ملت هاي 

منطقه به خوبي استفاده کنیم».
سفر روحاني به عراق کلیدي و تاریخي بود

نخست وزیر عراق نیز در این نشست، گفت: «سفر 
رئیس جمهوري ایران به عراق، سفري کلیدي و تاریخي 
بود، چراکه توانست دستاوردهاي فراواني را به همراه 
داشته و مشکلاتي را که در مسیر توسعه همکاري هاي 
دو کشور بود از میان بردارد». عادل عبدالمهدي، پیگیري 
و نظارت بر حسن اجراي توافقات و تأکید بر توسعه و 
تحکیم بیش از پیش مناسبات تهران – بغداد را از 
اهداف سفر خود به ایران برشمرد و افزود: «باید در 

راستاي توسعه روابط و همکاري هاي ایران و عراق در 
بخش هاي مختلف علمي، سیاسي، اقتصادي و فرهنگي 

در راستاي منافع متقابل دو ملت تلاش کنیم».
او تصمیم دو دولت براي رایگان شدن روادید را 
مثبت و در مسیر توسعه بیش از پیش مناسبات و 
همکاري هاي في مابین دانست و اظهار امیدواري کرد با 
تلاش مسئولان دو کشور با لغو روادید در آینده تسهیلات 
بیشتري براي ارتباط نزدیک میان مردم، بازرگانان، فعالان 
اقتصادي، تجار، دانشجویان و طلاب دو کشور ایجاد 
شود. نخست وزیر عراق اتصال راه آهن ایران به عراق و 
لایروبي شط العرب را براي این کشور بسیار حائز اهمیت 
دانست و گفت: باید در راستاي توسعه همکاري ها در 
بخش هاي مختلف، از جمله انرژي، برنامه ریزي در زمینه 
سیاست هاي مشترک آبي، ایجاد مناطق مشترک تجاري، 
تبادلات علمي و فناوري، مبارزه با تروریسم و قاچاق مواد 

مخدر تلاش کنیم.
جایگاه فعلي عراق متأثر از حمایت هاي ایران است
همچنین عادل عبدالمهدي در نشست خبري خود 
گفت: «جمهوري اسلامي ایران براي مقابله با تروریسم 
به ما کمک کرد و توانستیم پیروزي هاي زیادي کسب 
کنیم تا جایي که امروز به جایي رسیده ایم که ثبات و 
صلح بیشتري را در عراق مشاهده مي کنیم؛ این روزها از 
تمام پایتخت هاي مختلف دنیا به عراق سفرهای مهمی 
مي کنند و ما با بروز یک تحول کیفي مواجه هستیم که 
این، هم به نفع مردم عراق و هم به نفع مردم منطقه 
است؛ معتقدیم اگر عراق به اینجا رسیده، به دلیل 
حمایت هایي بوده که از سوي جمهوري اسلامي ایران 

دریافت کرده است». 

در دیدار حسن روحاني و نخست وزیر عراق ابراز شد
گسترش روابط تجاري و اقتصادي تهران- بغداد 

آمانو: به اماکن مورد نیاز در ایران 
دسترسی داریم

تسنیم: مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی  �
در سخنانی در واشنگتن تصریح کرد پرونده ادعایی 
موسوم به «جنبه های نظامی احتمالی» در برنامه 
هسته ای ایران (PMD) خاتمه یافته است. «یوکیا 
آمانو»، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفته 
این نهاد بین المللی به تمامی اماکن مورد نیاز برای 
بازرسی در ایران دسترسی داشته است. طبق گزارش 
گاردین، آمانو در واشنگتن در جمع خبرنگاران از 
اظهارنظر درباره ادعاهای مطرح شده در یک گزارش 
رویترز مبنی بر بازرسی آژانس از یک انبار در تهران که 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی ادعاهایی درباره آن 
مطرح کرده بود، خودداری کرد. باوجوداین او گفت: 
«هنگامی که ما اطلاعاتی پیدا کنیم که موثق باشند، 
به ویژه وقتی که به وجود تجهیزات یا مواد هسته ای 
مربوط شود، می توانیم خواستار دسترسی به یک 
سایت شویم، حتی اگر این را رسما اعلام نکنیم». 
مدیرکل آژانس اضافه کرد: «آژانس به تمامی 
اماکن مورد نیاز خود [در ایران] دسترسی دارد».  
آمانو همچنین در سخنرانی روز جمعه در «مرکز 
مطالعات بین المللی و راهبردی»، در واشنگتن هم 
گفت: «همه ما با پرونده های گسترده  راستی آزمایی 
که در دستور کار آژانس قرار دارند؛ یعنی ایران، 
کره شمالی و سوریه آشنا هستیم». او اضافه کرد: 
«درباره آنچه می توانیم علنا درباره این پرونده و سایر 
پرونده ها بگوییم محدودیت وجود دارد، چون ما از 
لحاظ حقوقی موظف به حفظ اطلاعات محرمانه ای 
هستیم که به ما ارائه می شود. آژانس به خصوص 
درباره اطلاعاتی که طرف های ثالث فراهم می کنند، 

به طور علنی بحث نمی کند».
آمانو گفت: «مسئله هسته ای ایران تاریخچه 
طولانی و پیچیده ای دارد. آژانس از سال ۲۰۰۲ روی 
فعالیت های هسته ای ایران تمرکز کرده است. من در 
دسامبر ۲۰۱۵ ارزیابی نهایی خودم را درباره مسائل 
گذشته (PMD) و حال مربوط به برنامه هسته ای 
ایران به شورای حکام ارائه کردم». مدیرکل آژانس 
مدعی شد: «گفتم که ایران قبل از سال ۲۰۰۳ 
فعالیت هایی در ارتباط با ساخت سلاح های هسته ای 
انجام داده است. باوجوداین، این فعالیت ها از حد 
امکان سنجی و بررسی های علمی و اکتساب برخی 
توانمندی ها و قابلیت ها فراتر نرفته اند. این را هم 
گفته ام که آژانس هیچ نشانه موثقی مبنی بر وجود 
فعالیت های مرتبط با ساخت وسیله های انفجاری 
توسط ایران بعد از سال ۲۰۰۹ در اختیار ندارد». آمانو 
همچنین تصریح کرد شورای حکام پرونده مسئله 
ادعایی موسوم به «جنبه های نظامی احتمالی» در 
برنامه هسته ای ایران (PMD) را خاتمه یافته اعلام 
کرده است. او گفت: «شورا اعلام کرد که بررسی این 
مسئله خاتمه یافته و این راه را برای اجرای برنامه 

اقدام مشترک در ژانویه ۲۰۱۶ هموار کرد».
مدیرکل آژانس تصریح کرد ایران درحال حاضر 
تحت شدیدترین بازرسی های هسته ای قرار دارد. او 
گفت: «سازوکارهای مستقر در ایران شامل توافق 
پادمانی، پروتکل الحاقی و سایر تدابیر شفاف سازی 
ذیل برجام مصداق شدیدترین نظام راستی آزمایی 

موجود در تمام نقاط دنیاست».

پمپئو: دولت قبل باید تهدید 
هسته ای ایران را جدی می گرفت

با شبکه  � پمپئو در گفت وگو  سی بی اس: 
سی بی اس بر اعطای فناوری ساخت تأسیسات 
هسته ای به عربستان سعودی صحه  گذاشت و گفت: 
کاش دولت قبلی این تهدید را درباره جمهوری 
اسلامی ایران جدی می گرفت، اما درعوض توافقی را 
انجام داد که ایران را در مسیری به سمت تسلیحات 
هسته ای قرار می دهد. ما هیچ گاه اجازه نخواهیم 
داد چنین اتفاقی در هیچ کجای جهان رخ دهد؛ 
رئیس جمهور تهدید اشاعه (تسلیحات هسته ای) را 
درک می کند. وی در ادامه با اشاره به امضای توافق 
هسته ای در دولت اوباما گفت: ما هیچ گاه چکی ۱۵۰ 
میلیارددلاری برای سعودی ها نخواهیم نوشت و 
ظرفیت تهدیدکردن آمریکا و اسرائیل را با تسلیحات 

هسته ای به آنها نخواهیم داد. 

برگزاری نشست سه جانبه تهران 
مسکو  و  باکو در  روسیه

ایسنا: وزیر امور خارجه جمهوري آذربایجان با  �
بیان اینکه کشورش مایل به گفت وگوهای سه جانبه با 
ایران و روسیه درباره اولویت های اقتصادی در کریدور 
بین المللی شمال – جنوب است، گفت که نشست 
بعدی سران ایران، روسیه و جمهوري آذربایجان در 
ماه آگوست (مردادماه) برگزار خواهد شد. به گزارش 
خبرگزاری اسپوتنیک، المار ممدیاروف، وزیر امور 
خارجه جمهوری آذربایجان، گفت: فرمت سه جانبه 
باکو، تهران و مسکو یک ابتکارعمل خوب است. اولین 
نشست در باکو برگزار شد و نشست بعدی نیز در تهران 
بود. این نشستی بود که میان رؤسای جمهور این سه 
کشور برگزار شد که در حال ایجاد کریدوری در تمام 
مسیر تا سن پترزبورگ هستند. همگان خواهان این 
هستند که در این پروژه جایی داشته باشند. کریدور 
بین المللی شمال– جنوب شبکه ای متشکل از راه های 
نقل وانتقال مؤثر شامل خط راه آهن، مسیرهای زمینی 
و دریایی است که جنوب شرق آسیا را از طریق 
هند، ایران، جمهوري آذربایجان و روسیه به شمال 
اروپاست. به همین منظور، شهر آستارا در ایران در 

سال ۲۰۱۸ به جمهوري آذربایجان متصل شد.  

شرق: بر اساس آنچه دو رسانه انگلیسی زبان منتشر کرده اند، یک گام 
ضدایرانی دیگر از سوی دونالد ترامپ در پیش است. شنیده شده که 
او دوشنبه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران را به عنوان سازمانی 
تروریستی اعلام می کند. روزنامه گاردین با استناد به گزارشی از 
وال استریت ژورنال و خبرگزاری رویترز به نقل از سه مقام آمریکایی 
نوشته اند که دولت آمریکا در راستای «کمپین فشار حداکثری»  قصد 
دارد مقدماتی را فراهم  کند تا دوشنبه این اقدام را آشکار کند. ایسنا 
به نقل از روزنامه گاردین نوشته که این نخستین باری خواهد بود که 
آمریکا نیروهای مسلح یک حکومت خارجی را به عنوان یک گروه 

تروریستی می خواند. 
وزارت امور خارجه آمریکا از ارائه توضیحاتی درباره این خبر در روز 
جمعه خودداری کرد. این تصمیم در حالی قرار است اتخاذ شود که 
پیش تر سپاه پاسداران تحت تحریم های شدیدی قرار گرفت و مقامات 
ارشد این نهاد نظامی نیز قبلا تحریم شده  بودند. شاخه برون مرزی سپاه 
پاسداران، یعنی سپاه قدس نیز پیش تر تحریم شده بود. اما تروریستی 
اعلام کردن سپاه می تواند به شدت نگران کننده و حساسیت زا باشد. 
پیش از این ایران در واکنش به احتمال تروریستی اعلام شدن سپاه 
پاسداران واکنش های تندی نشان داده بود. محمدعلی جعفری، 
فرمانده کل سپاه پاسداران پیش ازاین در واکنش به احتمال تروریستی 
اعلام شدن سپاه گفته بود اگر سپاه در فهرست گروه های تروریستی قرار 
بگیرد و اگر تحریم شود، ایران هم نیروهای آمریکایی را هم سنگ داعش 
خواهند دانست و نیروهای نظامی آمریکا باید تا شعاع دوهزارکیلومتری 
(برد موشک های ایران) از این کشور فاصله بگیرند. بهرام قاسمی، 
سخنگوی وزارت امورخارجه ایران هم اکتبر دو سال پیش و با بالاگرفتن 
گمانه زنی ها درباره اتخاذ چنین تصمیمی از سوی دولت آمریکا گفته 

بود: «پاسخ ایران به این اقدام کوبنده خواهد بود».
بی بی سی نیز در گزارشی نوشته در چند سال گذشته و به ویژه 
پس از به قدرت رسیدن دونالد ترامپ و دولت جمهوری خواه او بارها 
گزارش های مشابهی در این باره منتشر شده است. منتقدان چنین اقدامی 
بارها به کاخ سفید هشدار داده اند که تروریستی خواندن سپاه پاسداران 
ایران می تواند پیامدهای خطرناکی برای نیروهای نظامی و اطلاعاتی 

آمریکا در پی داشته باشد.

این در حالی است که سال گذشته دونالد ترامپ اقدامی مشابه این 
کرد که تا مدت ها این تردید را ایجاد کرده بود که سپاه به عنوان یک 
نهاد تروریستی اعلام شده است. کنگره آمریکا جولای ۲۰۱۷ لایحه ای 
را تحت عنوان «مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم ها» تصویب 
کرد که به قانون «کاتسا» معروف شد و سه کشور ایران، روسیه و کره 
شمالی را هدف قرار داد. این لایحه با امضای دونالد ترامپ به قانون 
تبدیل شد. قانون کاتسا این اختیار را به رئیس جمهور ایالات متحده 
می داد که تحریم هایی را علیه سپاه و «اشخاص خارجی مرتبط» با 
آن اعمال کند. برخی کارشناسان معتقدند که دولت آمریکا با اتکا به 
این قانون و دیگر اختیارات ریاست جمهوری می تواند سپاه پاسداران 
را یک سازمان تروریستی قلمداد کند و کلیت آن را تحت تحریم های 
اولیه و ثانویه ایالات متحده قرار دهد». مهرماه ۹۶ بود که در راستای 
افزایش فشارهای حداکثری به ایران وزارت دارایی آمریکا نهاد سپاه 
پاسداران را در فهرست تحریم هایش قرار داد. سپاه پاسداران ایران قبلا 
هم به اتهام نقض حقوق بشر تحریم شده بود اما طبق قانون کاتسا 
تحریم به بهانه حمایت از تروریسم انجام می شود. بی بی سی آن زمان 
در گزارشی نوشته بود که دولت آمریکا دو فهرست برای دسته بندی 
اشخاص و نهادهایی دارد که آنها را تروریستی یا حامی تروریسم 
می خواند. نام سپاه پاسداران به عنوان یک نهاد برای اولین بار در یکی 

از این دو فهرست قرار گرفته است.
«دو فهرست تحریم ملقب به کاتسا به این شرح تقسیم بندی شده اند: 
۱. نهادهای تروریستی خارجی (به اختصار اف تی او): این مهم ترین 
فهرست گروه هایی است که آمریکا تروریستی می خواند و مسئول تهیه 
آن وزارت خارجه است. معنای دیگر قرارگرفتن در این فهرست، رویارویی 
نظامی و دفاعی با نیروهای آمریکایی است. سازمان منافقین پیش تر 
در این فهرست قرار داشت اما نام این گروه سال های اخیر حذف شده 
است. داعش، جنداالله، حماس، القاعده و... همچنان در این فهرست 
هستند. ۲. اشخاص یا نهادهای معرفی شده با عنوان تروریست جهانی 
(به اختصار اس دی جی تی): این فهرست از نظر تبعات بین المللی یک 
پله پایین تر است. این لیست از سال ۲۰۰۱ بر اساس فرمان اجرائی جورج 
بوش به شماره ۱۳۲۲۴ شکل گرفت. بر اساس همین فرمان حالا دونالد 
ترامپ دستور داده نام سپاه پاسداران به این فهرست اضافه شود. نیروی 

قدس سپاه قبلا در این فهرست بوده است».
با این حال تفسیرگران آن قانون معتقدند که سپاه پاسداران به طور 
مشخص و به تفسیر وزارت دارایی آمریکا، به عنوان نهاد تروریستی 
شناخته نشده است. بلکه به خاطر آنچه حمایت از تروریسم خوانده اند، 
تحریم شده است. وزیر خارجه آمریکا معتقد است که ترامپ برای پرهیز 
از رویارویی مستقیم این اقدم را نکرده است. اما با توجه به اخبار او قرار 
است روز دوشنبه این تصمیم را اتخاذ کند و کارشناسان می گویند که 
مشخص نیست تروریستی معرفی کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

ایران تا چه حد تغییراتی محسوس ایجاد کند.
این تصمیم می تواند خطر درگیری نظامی بین نیروهای آمریکایی 
و ایران در منطقه را افزایش دهد. علاوه بر خطر و احتمال درگیری 
نظامی بین این دو کشور، ترس شرکت های خارجی برای همکاری با 
ایران بیش از پیش افزایش پیدا می کند و این موضوع به ویژه در طرح های 
توسعه ای کلان کشور که توسط قرارگاه خاتم الانبیا اجرا می شود، 

نگران کننده تر خواهد بود.
ریچارد نفیو، مسئول سابق هماهنگ کننده سیاست تحریم ها در 
وزارت امور خارجه آمریکا و نویسنده کتاب هنر تحریم ها می گوید: 
«صراحتا، من معتقد به این نیستم که این با سیاست تحریم ها در وزارت 
امور خارجه که عاملان غیردولتی را هدف قرار می داد، سازگار باشد». 
مقامات ارشد پنتاگون نگران این هستند که چنین اقدامی موجب تحریک 

بروز واکنش هایی شدید علیه نظامیان آمریکا در منطقه شود.
حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
در واکنش به احتمال تروریستی اعلام شدن سپاه پاسداران در صفحه 
توییتر خود نوشت: «در صورت قرار دادن سپاه در فهرست گروه های 
تروریستی آمریکا، نظامیان این کشور را در کنار داعش در فهرست سیاه 
تروریست ها قرار می دهیم». به گزارش ایسنا، منوچهر متکی، وزیر امور 
خارجه پیشین ایران نیز در صفحه توییتر خود نوشت: دولت و کنگره 
#آمریکا هرروز به دنبال طراحی توطئه جدیدی علیه ایران هستند. گفته 
شده طی روزهای آتی برخورد با #سپاه_پاسداران را به دنبال #تحریم 
چندی پیش وزارت اطلاعات در برنامه دارند. حال که دولت پیش قدم 
نمی شود، انفعال مجلس (خصوصا دوستان کمیسیون امنیت ملی و 

سیاست خارجی) پذیرفتنی نیست.

 ترامپ دوشنبه اعلام مي کند
احتمال یک تصمیم گیري درباره سپاه

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای، مقام 
معظم رهبری دیروز در دیدار آقای عادل عبدالمهدی، نخست وزیر عراق و 
هیئت همراه، با اشاره به آمیختگی اعتقادی، فرهنگی و تاریخی دو ملت ایران 
و عراق تأکید کردند: روابط جمهوری اسلامی ایران و عراق فراتر از روابط دو 
کشور همسایه است و دولت و ملت ایران، پیشرفت و سعادت عراق را به 
نفع خود می دانند، اما آمریکایی ها برخلاف اظهارات لفظی خود دموکراسی 
و مجموعه فعالان سیاسی کنونیِ عراق را به ضرر خود می دانند و بر همین 
اساس دولت عراق باید کاری کند که نظامیان آمریکایی هرچه زودتر از عراق 
خارج شوند. مقام معظم رهبری با قدردانی از مواضع هوشمندانه و حکیمانه 
آقای عادل عبدالمهدی نسبت به مسائل عراق و منطقه، به ظرفیت های 
انسانی این کشور اشاره کردند و گفتند: از جمله ظرفیت های انسانی عراق، 
جوانان این کشور هستند که در قضیه مقابله با فتنه داعش، امتحان خوب 
و تحسین برانگیزی دادند و آنچه اتفاق افتاد، حادثه ای تاریخی بود. حضرت 
آیت االله خامنه ای از دانشمندان و فرزانگان عراقی به عنوان یکی دیگر از 
ظرفیت های انسانی این کشور نام بردند و افزودند: آمریکایی ها در همان اوایل 
حضور در عراق، تعداد زیادی از دانشمندان این کشور را به قتل رساندند؛ زیرا 
آنها اهمیت این ثروت مهم را می دانستند. ایشان با تأکید بر اینکه ظرفیت های 
انسانی و منابع غنی زیرزمینی عراق، این کشور را به تأثیرگذارترین کشور در 
جهان عرب تبدیل خواهد کرد، گفتند: آمریکایی ها و دنباله های آنها در منطقه، 
با تبدیل شدن عراق با چارچوب دموکراسی فعلی و شخصیت ها و جریان 

کنونیِ در رأس کار، مخالف اند و آن را به ضرر منافع خود می دانند.
ایشان با تأکید بر اینکه اگر دولت و مسئولان عراقی دنباله رو آمریکا باشند، 
آنها مشکلی نخواهند داشت، افزودند: دولت و مجلس عراق و مجموعه 

فعالان سیاسی کنونی در این کشور برای آمریکایی ها نامطلوب هستند و بر 
همین اساس آنها برای خارج کردن این مجموعه از صحنه سیاست عراق 
طراحی می کنند. مقام معظم رهبري با تأکید بر اینکه اظهارات لفظی 
آمریکایی ها و سعودی ها درباره عراق با نیات درونی آنها متفاوت است، 
خاطرنشان کردند: آنها در مقطعی که داعش موصل را اشغال کرد، برای آنها 
پول و سلاح و تجهیزات ارسال می کردند و اکنون که عراق بر داعش غلبه 
پیدا کرده است، اظهار دوستی می کنند. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره 
به سخنان نخست وزیر عراق مبنی بر حضور بقایای داعش در عراق گفتند: 
باید کاملا هوشیار بود؛ زیرا آنها اگر در دولت و ملت عراق، لحظه ای احساس 
ضعف کنند، بار دیگر جنایات خود را آغاز خواهند کرد. مقام معظم رهبری 
حضور نظامیان آمریکایی در کشورهای منطقه را به ضرر کشورها و ملت های 
منطقه دانستند و خطاب به نخست وزیر عراق تأکید کردند: باید کاری کنید 

که آمریکایی ها هرچه زودتر نظامیان خود را از عراق خارج کنند؛ زیرا آنها در 
هر کشوری که برای مدت طولانی حضور نظامی داشته اند، روند بیرون راندن 
آنها دچار مشکل شده است. ایشان هدف آمریکا از حضور در عراق را فراتر از 
حضور نظامیِ صرف خواندند و گفتند: آنها به دنبال حضور و منافع بلندمدت 
و تشکیل دولتی همچون دولت های نظامی در اوایل اشغال عراق هستند. 
حضرت آیت االله خامنه ای به موضوع تأثیر پیشرفت علمی بر آبادانی و عمران 
کشور نیز اشاره کردند و افزودند: به عنوان یک تجربه پیشرفت علمی در عراق 
را زمینه ساز مصونیت مستمر در عرصه های مختلف می دانیم. ایشان همچنین 
ارتباط بیش از پیش دولت عراق با مرجعیت را بسیار مفید و سودمند خواندند. 
در این دیدار که آقای روحانی، رئیس جمهور نیز حضور داشت، آقای عادل 
عبدالمهدی، نخست وزیر عراق ضمن ابراز خرسندی فراوان از دیدار با رهبر 
انقلاب اسلامی گفت: نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران همواره در شرایط 
سخت در کنار دولت و ملت عراق بوده است که آخرین مورد آن، غلبه عراق 
بر داعش، با حمایت های جمهوری اسلامی ایران بوده است. او با تأکید بر 
اینکه به رغم از بین رفتن تشکیلات داعش اما هنوز عناصر آن در عراق حضور 
دارند، افزود: با وجود همه این مسائل امروز مردم عراق در شرایط امنیتی و 
ثبات خوبی به سر می برند. نخست وزیر عراق با اشاره به سفر چندی پیش 
آقای روحانی به بغداد و دیدارهای امروز در تهران خاطرنشان کرد: در نتیجه 
مذاکرات انجام گرفته، توافق های خوبی در زمینه های احداث راه آهن، تأسیس 
شهرک های صنعتی، گسترش روابط تجاری، حمل ونقل و لایروبی اروند به 
دست آمده است. آقای عادل عبدالمهدی در پایان تأکید کرد: روابط عراق با 
جمهوری اسلامی ایران روابط ویژه ای است و ما اعلام کرده ایم که هیچ گاه به 

تحریم های آمریکا بر ضد ایران نخواهیم پیوست.  

مقام معظم رهبری در دیدار نخست وزیر عراق:
کاری کنید که نظامیان آمریکایی هرچه زودتر از عراق خارج شوند 


